


















Keskeisen kaupunkialueen yleiskaava

5

Kuopion väestökehitys
1960-2030

2.72 Asuntokunnat, poistuma ja varauma

Kuopiossa oli Tilastokeskuksen mukaan vuoden
1995 lopussa yhteensä 37 973 asuntokuntaa
ja asuntokuntien keskimääräinen henkilöluku
oli 2,20 henkilöä. Koko maassa asuntokunnan
keskimääräinen koko oli 2,31 henkilöä. Perheen
keskimääräinen koko oli Kuopiossa 2,88 henki-
löä.

Tulevaisuudessa asuntokuntien määrä kasvaa,
ja asuntokunnan keskikoko pienenee edel leen.
Eräs syy asuntokuntien keskikoon pienene-
miseen on väestörakenteen vanheneminen ja
yhden ja kahden henkilön asuntokuntien mää-
rän lisääntyminen. Vuoden 1995 lopussa jo lähes
2/3 asuntokunnista oli pieniä yhden tai kah-
den hengen asuntokuntia.

Laskennallinen asumisväljyys on koko ajan kas-
vanut, ja sen ennakoidaan edelleen kasvavan
etenkin pienasuntokuntien lisääntymisen ja per-
hekoon pienenemisen sekä asuntovarauman
kautta. Kuopiossa asumisväljyys on edelleen
pienempi kuin muissa suurissa kaupungeissa tai
koko maassa keskimäärin. Kuopiossa asumis-
väljyys oli vuonna 1995 Tilastokeskuksen mu-
kaan 31,2 m2/henkilö, koko maas sa 33,4 m2/
henkilö

Asuntojen poistuma johtuu asuntojen purka-
misesta, yhdistämisestä ja käyttötarkoituksen
muuttamisesta. Asuntokannan nuoresta iästä
johtuen poistuma on ollut Kuopiossa vähäistä.
1990-luvulla asuntoja on poistunut vuosittain
keskimäärin 30-40 kpl. Poistuma keskittyy oma-
kotitaloihin, joissa poistumaa aiheuttaa ennen
kaikkea asuntojen yhdistely. Vaikka asuntoja
poistuu vuosittain jonkin verran, niin samalla
asuntoala on kasvanut mm. laajennusten myötä.
Asuntoalan lisäys muun kuin uusien asuntojen
tuotannon kautta on vuosittain ollut noin 1100-
1900 m2.

Kuopion asuntovarauma oli 31.12.1995 Tilas-
tokeskuksen mukaan 3133 asuntoa (n. 7,6 %
asuntokannasta). Varaumaa on pienentänyt ko-
tikuntalain muutos, jonka seurauksena osa opis-
kelijoiden tilapäisistä asunnoista on muuttunut
vakituisesti asutuiksi, kun opiskelijat ovat henki-
kirjoittautuneet Kuopioon. Asuntovarau masta
yli puolet sijaitsee Keskustassa, Neulamäessä
ja Puijonlaaksossa ts. alueilla, joilla asuu paljon
opiskelijoita.

Taulukko: Kuopion väestö
1995-2030 (1.1.)
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2.73 Työpaikat

Kaupungin yritys- ja toimipaikkarekisterin
mukaan Kuopiossa oli vuoden 1999 alussa
yhteensä 32 935 kokopäiväistä työpaikkaa ja
4842 osapäiväistä työpaikkaa. Kuopio menetti
1990-luvun alussa runsaat 8000 työpaikkaa.
Vuosi 1996 oli kehityksessä käännekohta pa-
rempaan. Tällöin työpaikkojen määrä kääntyi
uudelleen kasvuun ja keskimääräinen työttö-
myys laski edellisvuodesta. Vuosina 1996-1998
Kuopion kokopäiväiset työpaikat ovat kasvaneet
noin 3600 työpaikalla.

Osapäiväisten työpaikkojen määrä on kasva-
nut vuodesta 1994 lähtien - kasvua on ollut
noin 2800 työpaikan verran. Työpaikat ovat
lisääntyneet lähes kaikilla toimialoilla lukuun
ottamatta rahoitustoimintaa ja julkista hallintoa.
Suhteellisesti voimakkainta työpaikkojen lisäys
on ollut rakentamisessa, terveydenhuolto ja
sosiaalipalveluissa, liike-elämän palveluissa ja
kuljetuksessa. Uusia yrityksiä Kuopioon perus-
tetaan vuosittain 400-500. Kuopion työpaikkake-
hityksen odotetaan jatkuvan myönteisenä myös
tulevina vuosina.

Kuopion tavoitteena on voimakkaasti lisätä työ-
paikkamääräänsä. Tätä edellyttää jo pelkästään
työttömien määrän pienentäminen. Vuon na 1998
Kuopiossa oli työttömänä keskimäärin 17,9 %
työvoimasta (n. 7000 henkilöä). Suhteellisen
nuoresta ikärakenteesta johtuen myös työikäi-
sen väestön määrä kasvaa tulevaisuudessa.
Lisäksi Kuopiossa käy ulkokuntalaisia työssä
noin 2800 henkilöä enemmän kuin Kuopiosta
muualla.

Kuopion elinkeinorakenne on palveluvaltainen.
Työpaikoista 75 % on palveluissa.

Keskusta (I vyöhyke) on perinteisesti toiminut
hallinto-, palvelu- ja työpaikkakeskittymänä. Vii-
me vuosikymmeninä ja erityisesti viime vuosina
tämä rooli on nopeasti muuttunut kun huomatta-
va osa laitoksista ja palveluista on sijoittunut tai
siirtynyt keskustan ulkopuolelle. Viimeisimpänä
vaiheena on ollut automarket -tyyppisten kaup-
pakeskusten rakentaminen. Niiden myötä myös
osa erikoistavarakaupasta on siirtynyt keskustan
ulkopuolelle. (Kuva 8)
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2.8 Asuminen ja palvelut

1990-luvun puolivälissä Kuopion asuntotuotan-
to putosi alle puoleen 80-luvun ja 90-luvun
alkupuolen tasosta. Syynä tähän on ollut ta-
loudellinen lama ja korkea työttömyys. Vuosina
1994-97 uusia asuntoja valmistui Kuo piossa
keskimäärin 380 vuodessa, kun vastaava
luku 90-luvun alkupuolella oli noin 1000/vuosi.
(Asun tokanta, kuva 9 ja Asuntorakenne, kuva
10)

Kuopiossa uusien asuntojen tuotantotarvetta
aiheuttaa asuntokuntakehitys, väestönkasvu ja
osin myös asuntojen poistuma. Asuntokuntien
määrä kasvaa ikärakenteen vanhetessa ja sa-
malla myös asuntokuntien keskikoko pienenee.
Vuonna 1995 keskimääräinen asuntokunta oli
Kuopiossa 2,2 henkilöä ja vuonna 2020 asun-
tokunnan keskikoon arvioidaan olevan noin
1.9 henkilöä.

Uusien alueiden käyttöönottoa tarkastellaan
luvussa 6.

Asutus- ja palvelurakenteen kannalta tarkas-
teltuna keskeinen kaupunkialue jakaantuu
kolmeen vyöhykkeeseen:

1. Keskusta ja siihen liittyvät kaupunginosat

2. Keskustaan paikallisliikenteen välityksel-
lä liittyvät lähiöt

* Lähiöissä asuu noin 5000-6000 autotonta
asuntokuntaa, jotka ovat riippuvaisia paikal-
lisliikenteen palveluista sekä lähipalveluista.
Toinen puoli autottomista asuntokunnista asuu
keskustassa tai sen lähialueilla

3. Autokaupunkityyppiset asuntoalueet

* Alueiden autoistumisaste on korkea. Mer-
kittävä osa palveluista haetaan alueen ulko-
puolelta. Alueet ovat omakotivaltaisia. Alueet
vetävät puoleensa ilman palvelujen saavutetta-
vuuskriteereitä. Päivähoito, ala-asteen koulu
ja paikallisliikenteen peruspalvelut tarvitaan.

Palveluiden osalta viitataan raporttiin
“Palveluverkoston tarkastelun tausta-aineisto
23.4.1998.
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2.9 Virkistys ja ulkoilu

Tiivistä kaupunkirakennetta tasapainottaa vi-
heralueiden verkosto, joka perustuu aiempiin
yleiskaavallisiin suunnitelmiin, vahvistettuihin
seutukaavoihin sekä Kuopion kaupungin va-
paa-aikapalveluiden kehittämissuunnitelmiin.

Merkittäviä ulkoilu- ja virkistysalueita ovat mm.
Puijo ja Neulamäki sekä Laivonmäki. Näillä alu-
eilla on myös useita arvokkaita suojelukohteita.
Monet virkistysalueista sijaitsevat maisemalli-
sesti hienoilla paikoilla rantojen tuntumassa.

Virkistysalueet yhdistyvät toisiinsa ulkoilu-
reittiverkostolla, joka kytkeytyy maaseutu-
alueen verkostoihin ja edelleen seudullisiin
ulkoilu- ja retkeilyreitistöihin. (Kuva 11)

2.10 Liikenne

Kuopion alueen autoliikenteessä on valta-
tiellä  Vt 5 erittäin keskeinen ja jopa kasvava
osuus. Se on toteutettu moottoritienä välillä
Hiltulanlahti-Päiväranta ja sekaliikennetienä
välillä Päiväranta-Vuorela. Päätiestöön kuu-
luvat lukuisat eritasoliittymät, rinnakkaistiestö,
keskustan sisääntuloväylät, Kellolahdentie ja
Petosentie toimivat suhteellisen hyvin.

Aluerakenteesta johtuen ajomatkat muodos-
tuvat suhteellisen pitkiksi. Seudullisesti tarkas-
teltuna Kuopiossa on kuitenkin melko vähän
pendelöintiliikennettä.

Rautatieliikenteessä on keskitytty pitkämatkai-
seen, nopeaan henkilö- ja tavaraliikenteeseen.

Vesiliikenteessä ovat tärkeimpiä lähtevä ta-
varaliikenne, laivaristeilyt sekä vapaa-ajan
veneily.

Alueen päätieverkko on lähes kokonaan raken-
nettu. Suunnitelmien ja toteutuksen pohjana
ovat olleet 1960-luvulta lähtien maankäytön,
kaupunkisuunnittelun ja liikennesuunnittelun
yhteistyönä tuotetut ratkaisut. Nykyiset (1995)
ja ennustetut (2010, 2020) liikennevirrat on
esitetty kuvissa 12-14 ja 21-23.

Vaikka ruutukaava-alueella liikkuu suuria au-
tomääriä ja erityisesti liikekeskustassa ajoneu-
voliikenteellä on keskeinen rooli, toimii ruutu-
kaava-alue asuntokortteleiden osalta edelleen
ensisijaisesti jalankulkukaupunkina siten, että
alueen autoistumisaste on keskimääräistä al-
haisempi ja asukkaat liikkuvat pääosan mat-
koistaan jalan tai pyörällä.






































































































































































